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عقبگرد ۸۷۶۵ واحدی بورس

شــهروند| در هفته ای که گذشــت تعداد 30441 
میلیون انواع اوراق بهادار به ارزش 77951 میلیارد ریال 
در بیش از یک میلیون و   864 هــزار دفعه مورد معامله 
قرار گرفت که بــه ترتیب 11 و یک درصــد افزایش و 
11درصــد کاهش را نســبت به هفتــه  قبل تر  تجربه 
کردند .  این گزارش می افزاید: شــاخص کل بورس نیز 
 در پایان معاملات هفته منتهی به 20 اردیبهشت ماه با

8765 واحد  کاهش، معادل 3.98 درصد افت را به ثبت 
رساند و به رقم 211344 واحد رسید . 

در تالار حافظ

 

در 10 سال گذشته ارزش دستمزد کارگران ایرانی 
فراز و نشیب زیادی به خود دیده است. بر این اساس 
ارزش دســتمزد کارگران در  سال 89 بیشترین رقم 
را داشــته و معادل 400 دلار بوده است. این موضوع 
درحالی رخ می دهد که با وضع تحریم ها علیه  ایران 
در نیمه دوم همان سال و جهش قیمت دلار، ارزش 

دستمزد کارگران شیب نزولی گرفت و در مقاطعی 
مانند سال 96 تا حدی  ترمیم شد و به حدود 320 دلار 
رسید، اما با اعمال دوباره تحریم ها و تشدید آن درحال 
حاضر ارزش دســتمزد کارگران تنها بــه 100  دلار 
می رسد. به این ترتیب می توان گفت که قدرت خرید 

کارگران ایرانی یک چهارم شده است.  

دستمزد دلاری کارگران ایرانی در یک دهه  

قیمت ) تومان (برندنوع روکش صندلی

از 700 هزار تومان تا یک میلیون و 800 هزاردر مدل داخلی و وارداتیچرم سراتو

320 هزار  الی 400 هزار داخلیسمند

300 هزار  الی 420 هزار داخلیپژو 405

400 هزار  الی 600 هزار داخلیپژو پرشیا

750 هزار الی 2 میلیون و 900 هزارداخلی و خارجیکیا اسپورتج

350 هزار  الی 600 هزار داخلی و خارجیپژو 206 تیپ 2

i20 650 هزار الی یک میلیون و 300 هزارداخلی و خارجیهیوندای

680 هزار الی یک میلیون و 700 هزارداخلی و خارجیتویوتا هایلوکس

400  هزار  الی 900 هزار داخلی و خارجیلیفان 820

500 هزار  الی یک میلیون داخلی و خارجیلیفان ایکس 60

900 هزار  الی 3 میلیون و 500 هزار داخلی و خارجیتویوتا رافور

600 هزار الی 2 میلیون و 500 هزار داخلی و خارجیتویوتا کمری

500 هزار الی یک میلیون و 100 هزار داخلی و خارجیلیفان ایکس 50

720 هزار الی 2 میلیون داخلی و خارجیرنو داستر

خودرو می گذارد. به  عنوان مثال قطعه ای که حداقل باید یک 
 ســال کار کند، در کمتر از 3 ماه خراب می شــود و دوباره باید 
تعویض شود. گاهی اوقات  غیراستانداردبودن قطعه های خودرو 
دیگر قطعات را هم دچار مشکل می کند. نیک آیین می گوید 
بســیاری تعمیرکاران را مقصر بی کیفیت بــودن قطعه های 
سوارشده بر روی خودرو می دانند اما از آنجا که قطعه های تقلبی 
کاملا شبیه اصل آن ســاخته می شود، امکان تشخیص آن در 

برخی موارد برای خود مکانیک هم وجود ندارد. 
 هزینه نگهداری خودروهای چینی

3 برابر اروپایی و ژاپنی 
اما مشکل گرانی قطعه و افزایش هزینه نگهداری خودرو تنها 
به خودروهای داخلی محدود نمی شود. گزارش های دریافتی 
حاکی از آن است که بعد از افزایش قیمت ارز و حذف اختصاص 
ارز دولتی برای واردات خودرو و قطعه های آن، هزینه نگهداری 
خودروهای خارجی هم حداقل چهار برابر شده است اما شرایط 
برای دارندگان خودروهای چینی به مراتب سخت تر است. به 
گفته رئیس اتحادیه مکانیسین ها، طراحی دقیق و استاندارد 
خودروهای اروپایی، ژاپنی و کره ای موجب شده که خرابی قطعه 
در این خودروها بسیار کم باشد؛ این در حالی است که میزان 

خرابی خودروهای چینی از ایرانی ها هم بالاتر است. 
او با بیان این که تعداد مراجعه خودروهای چینی به تعمیرگاه 
ســه برابر خودروهای اروپایی و ژاپنی و کره ای است، ادامه داد:   
»به  عنوان مثال در یک بازه زمانی برابر،  خودروی چینی سه بار 
ناچار به تعویض  دیسک صفحه خود می شود اما خودروهای 
باکیفیت اروپایی تنها یــک بار برای تعویــض قطعه هزینه 

می کنند.« 
افزایش 20 درصدی دستمزد تعمیرکاران

فروردین امســال بود که خبر افزایش 20 درصدی دستمزد 
تعمیرکاران خودرو روی خروجی رســانه ها قــرار گرفت. بر 
اساس آن چه مصوب شده، دستمزد تعمیر کامل موتور پراید 
780 هــزار تومان، تعویض رینگ موتــور و یاتاقان متحرک و 
تعمیر سرســیلندر   480 هزار تومان، تعویض میل ســوپاپ 
درجا 100 هزار تومان، تعویض واشر سلیندر 180 هزار تومان، 
تعویض واتر پمپ )مدل بالا(110 هزار تومان اســت. آن گونه 
که در اطلاعیه اتحادیه مکانیسین ها آمده، تعمیرکاران برای 
تعویض رادیاتور با پروانه  حداکثر 65 هزار تومان، تعویض کامل 
کاربراتور 120 هزار تومان، تعویض پمپ بنزین انژکتور 60 هزار 
تومان، بازدید و تعویض لنت چهار چرخ 80 هزار تومان، تعویض 
پدال کلاچ، ترمز  و کامل غلاف 150 هزار تومان، تعویض کامل 
گیربکس بــا کلاچ 270 هزار، تعویض کوئــل دوبل 35 هزار، 
تعویض ترموســتات 50 هزار تومان  می توانند از مشــتری ها 
دریافت کنند؛ اما قیمت های موجود در بازار به مراتب بالاتر از 
این حرف هاست. البته رئیس اتحادیه مکانیسین ها این ادعا را 
قبول نداشته و توضیح می دهد که به دلیل شرایط بد اقتصادی 
مردم این روزها کمتر به تعمیرگاه ها مراجعه می کنند و رکود 
سنگینی در صنف ما حاکم شده است، با توجه به این اوصاف 
مکانیک ها ناچارند که هزینه کمتری را از مشتریان خود طلب 

کنند. 
او بــا بیان این که مــردم در صورت ناراضی بــودن از هزینه 
دســتمزد و مهارت تعمیــرکاران می توانند تمــاس گرفته 
و شــکایت خود را ثبــت کنند، ادامــه داد: »تنهــا 5 درصد 
شــکایت هایی کــه در اتحادیه بــه ثبت رســیده مربوط  به 
هزینه بالای  دســتمزد تعمیرکاران خودرو اســت و بیشتر 
 شــکایت ها مربوط به نصــب قطعه های تقلبی و نداشــتن 

مهارت است.«

9

چند پرسش متداول  برای خریدهای آنلاین

این روزها خریدهای اینترنتی به جزو جدانشدنی زندگی مردم تبدیل شده است  و بسیاری از مردم ترجیح می دهند 
برای فرار از ترافیک های سنگین خیابان ها، بخشی از نیازهای روزانه خود را از داخل خانه تامین کنند. اگر شما هم جزو این 
دسته از افراد باشید، حتما در روند خرید با سوالاتی مواجه شدید. در ادامه بخشی از سوال های متداول شده در این رابطه 

مطرح و به آنها پاسخ داده می شود. 
  چه کارت هایی قابل استفاده در شبکه الکترونیکی پرداخت کارت است؟

کارت های صادرشده توسط بانک های دولتی و خصوصی یا موسسات مالی و اعتباری که عضو شبکه شتاب باشند، 
روی کلیه ابزارهای پذیرش اعم از پایانه های فروش، درگاه های پرداخت اینترنتی و درگاه های پرداخت موبایلی متصل به 

شاپرک قابل استفاده هستند.
  در صورتی که رسید توسط دستگاه چاپ نشود، ولی مبلغ از حساب کارت کم شده باشد، چه باید کرد؟ 
در این حالت معمولا مبلغ کسرشــده در چند دقیقه ابتدایی یا نهایتا طی 72 ساعت به حساب مشتری عودت داده 
می شــود. در صورت عدم بازگشت وجه به حساب، مشتری می تواند از طریق تماس با مرکز تماس شرکت ارایه دهنده 

خدمات پرداخت یا با استفاده از تلفن گویای 29911 نسبت به پیگیری مغایرت ایجادشده اقدام کند. 
  در صورتی که کالای خریداری شده در اینترنت به دست مشتری نرسد، چه کار کنیم؟

با استفاده از ارایه رســید کالا و خدمات می توان نسبت به اثبات انجام عملیات خرید از فروشنده اقدام کرد، بنابراین 
نگهداری رسید تا زمان دریافت کالا لازم است. 

  چه اقداماتی برای جلوگیری از سوءاستفاده های احتمالی از کارت بانکی مان انجام دهیم؟
تعویض مرتب رمز دوم کارت به صورت دوره ای ضروری است، همچنین توصیه می شود از نوشتن رمز و مشخصات 
کارت روی کاغذ یا ذخیره آنها در فایل به صورت رمزنشــده خودداری شــود. برای انتخاب رمز دوم استفاده از اعدادی 
که قابل حدس توسط دیگران هستند )مانند تاریخ تولد، شماره شناسنامه( یا شماره های ساده مانند 11111 توصیه 

نمی شود.
دارندگان کارت باید از قراردادن شــماره رمز در اختیار پذیرندگان فروشگاهی خودداری کرده و درخواست کنند تا 
پذیرنده دستگاه کارتخوان را در اختیار آنها قرارداده تا شخصا نسبت به ورود رمز در شرایط امن اقدام کنند.  توجه به وجود 
نماد اعتماد الکترونیکی معتبر در سایت ضروری بوده و دارنده کارت باید نسبت به معتبربودن آن اطمینان به دست آورد. 

  چطور نماد اعتماد الکترونیکی معتبر را شناسایی کنیم؟
دارنده کارت باید هنگام ورود به ســایت از وجود نماد اعتماد الکترونیکی مطمئن شــود. نماد اعتماد صحیح دارای 
مشــخصات زیر اســت: دارنده کارت باید روی نماد اعتماد الکترونیکی کلیک کرده تا لینک مربوط به آن باز شود. در 
 )URL( صورت عدم باز شــدن لینک مربوطه، نماد اعتماد الکترونیکی صرفا یک تصویر بوده و جعلی است.  آدرس
 سایت کســب وکار با آدرســی که در صفحه معرفی می شود، باید یکســان باشــد. آدرس )URL( صفحه حتما با

http: //www.enamad.ir  آغاز شده باشد. توضیحات مربوط به سایت شامل آدرس سایت، مدت اعتبار نماد، صاحب 
امتیاز و پست الکترونیکی در آن درج شده باشد.

  آیا برای انجام خرید اینترنتی باید از مرورگر مشخصی استفاده کنیم؟
اگر برای باز کردن سایت مربوط به فروشــگاه های آنلاین یا در جریان پرداخت وجه مدام با پیغام ارور یا خطا مواجه 
می شوید، احتمال دارد که ایراد از مرورگرتان باشد. باید توجه کنید برای انجام عملیات خرید اینترنتی توصیه می شود 
از مرورگرهای بروز رسانی شده استفاده شود و مرورگرهای قدیمی را استفاده نکنیم، زیرا بسیاری از مرورگرهای قدیمی 
از لحاظ فنی با ساختار فروشگاه های آنلاین یا سیستم های پرداخت همخوانی ندارند و همین موضوع موجب می شود 

مشتریان مدام با پیغام خطا مواجه شوند. 
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بررسی پرونده های شکایات کارگران نشــان می دهد که بیشترین میزان شــکایت کارگران در سال 
۱۳۹۷  مربوط به عدم پرداخت عیدی و پاداش از ســوی کارفرمایان و پــس از آن حقوق معوقه بوده که با 
 افزایش ۱۲.۶ درصدی روبه رو بوده اســت. به گزارش ایســنا، دادخواســت های مربوط به حقوق معوقه، 
  ســنوات خدمت و حق بیمه اجتماعی در رتبه های بعدی قرار دارند که نســبت به سال ۱۳۹۵ به ترتیب

 ۲۴۳.۴ درصد، ۲۵۷.۴ درصد و ۹.۱ درصد افزایش یافته اند.  در سال ۱۳۹۷ کمترین موارد  دادخواست ها نیز 
مربوط به تغییر شرایط کار با کاهش ۶۱.۴ درصد و طرح طبقه بندی مشاغل  با ۷۰۵۶ دادخواست بوده است .

 ندادن عیدی و پاداش
 بیشترین

شکایت کارگران  

شروعصفحهآرایی
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اتمامصفحهآرایی
16/00

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

هر کسی که در خانه شما 
حضور دارد باید بداند هنگام 
وقوع زلزله چه اقدامی انجام 

دهد حتی اگر شما موقع وقوع 
حادثه آنجا نباشید.

تمامی پرینترها در کنترل یک نفر باشــد خیلی راحت 
می تواند عرضه را متوقف کنــد  و بعد از چند روز قیمت 
محصولات خود را افزایش دهد. امــا اگر بازار در اختیار 
چند نفر باشد، ممکن اســت یک نفر از تصمیم تبعیت 
نکند  و عرضــه را ادامه دهد و این گونــه مانع بالا رفتن 

قیمت ها شود.«  
سهم مغازه دارها از گرانی ها چقدر است؟

این فعال صنفی که مغازه دارها را در گرانی های اخیر 
بی تقصیر می داند، ادامــه داد: »مغازه دارها معمولا بعد 
از این که محصول خریداری شــده را فاکتور می کنند، 
درخواســت می دهند که محصول را برای آنها ارســال 

کنند.«  
به گفته او، بسیاری از فروشنده ها حتی در مغازه های 
خود یک مــدل پرینتر ندارند و با توجــه به اطلاعات و 
عکس هایی که در سیستم های خود دارند، محصولات 
خــود را می فروشــند. در ایده آل تریــن شــرایط یک 
فروشــنده دو پرینتر از چند مدل در مغازه  خود  دارد  و 

تعیین کننده قیمت در بازار کس دیگری است. 
انحصاری در بازار لپ تاپ و تبلت نداریم 

البته این نخستین باری نیســت که چنین اتفاقی در 
بازار رخ می دهد. رئیس اتحادیه فنــاوران رایانه تهران 
گفت: »همچنان که پیش از این در بازار موبایل شــاهد 
فروش انحصاری بودیم، مدتی اســت این روش در بازار 
کامپیوتر نیز باب شــده و واردکننــده، کالا را به صورت 
یک جا به یک نفر می فروشد و در بازار پخش نمی کند.« 

البته به گفته این فعال صنفــی، بیش از 30 وارد کننده 
تبلت و لپ تاپ داریم و به همین دلیــل نمی توان بازار 
این محصولات را انحصــاری کرد، اما این مشــکل در 
بازار برخی از محصولات  آی تــی وجود دارد که درحال 
بررسی دقیق هستیم و تا ســه روز آینده نتایج قطعی را 

در این باره اعلام خواهیم کرد. 
او همچنین گفت: »ایــن روش را صحیح نمی دانیم و 
معتقدیم صد درصد دارای ایراد اســت، زیــرا کالا باید 
به صورت مساوی در بازار پخش شــود؛ به دلیل این که 
کالا به صورت یک جا به یک نفر فروخته می شود، دست 
دارنده کالا برای نحوه و قیمت فروش باز اســت که با هر 

قیمتی که می تواند، می فروشــد و مصرف کننده در این 
روند قطعا ضرر خواهد کرد.«

رئیس اتحادیه فنــاوران رایانه تهــران تصریح کرد: 
»در نتیجه سخت شدن شــرایط بازار، درحالی که باید 
در واردات و تأمین کالا رقابت وجود داشــته باشــد، در 
فروش کالا رقابت ایجاد شده است و واردکننده ترجیح 
می دهد از کالاهای وارداتی خود، یک جا ســود بردارد و 

کنار بنشیند.«
او  تأکید کرد: »نظارت بر بازار ضعیف اســت یا اصلا 
نظارتــی نیســت؛ ایــن روش را اصلا قبــول نداریم و 

امیدواریم با اطلاع رسانی رسانه ها جمع شود.«

 

بازارجهاني
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نقره 

هر بشكه نفت اوپك

هر بشكه نفت برنت
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